cresterea cinstei noastre i a locuitorilor regatului nostru, au fost räpusi
de zisii necredinciosi români.

Drept aceea, pentru atitea i atit de mari vrednicii indatoritoare ale
slujbelor <lor> credincioase, la cererea chiar a voievodului Toma, ruda noasträ
de aproape, noi, scotindu-i pe numitii Marcu si Toma, fiii lui Nicolae, precum

pe Fagach i loan, fiii lui Iacob, din sus-zisa lor stare, anume din iobägia
<starea> de slujitori ai cetätii, cu sfatul prelatilor i baronilor nostri, am pus,
din puterea (noastr5.> regeascä i prin ocrotirea celor de fatä, sä fie socotiti
In ceata i in numärul slujitorilor liberi i nobili ai regatului nostru, de-a-
pururea intru fiii fiilor lor, impreunä cu moiile lor dobindite sau ce le vor
dobindi sub un cuvint indreptätit, voind noi ca sä se bucure i sa se foloseascä
ei i oricare dintre ei i urmasii lor de aceleasi privilegii de care se folosesc
si se bucurà ceilalti nobili i slujitori liberi ai regatului nostru, fägäduind
cá atunci cind ni se vor aduce inapoi cele de fat5., vom face sà se intocmeasa
In chip de privilegiu.

Dat la Visegrad, in ziva de dup5. Anul nou, in anul Domnului o mie
trei sute treizeci i trei.

<Pe verso sub pecete.) Darea de seamä a comitelui Pavel cu voievodul.

Arh. Nat. Magh., DI. 30 625. Fotocopie la Inst. de ist. ì arh. Cluj-Napoca/1333.
Orig. perg., cu pecete rotund5., ap1icat5. pe verso.
EDITH: Latin. Pray, Anual., II, 25-26; Fe fir, VIII/3, 679 68 1; Transilvania, 1871,
180-181 (sub 31 decembrie 1333); Hurmuzaki, I/1, 626-627; Ub., I, 458-459. Latin
si trad. D.I.R., C, veac XIV, III, 291-292, 573.
REGESTE: Gy5rffy, 2, 556-557, nr. 17.
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Corect: opportunis.
2 Corect: manifestum.
3 Corect: aggregata.
4 Desigur gresit pentru: mentita.
5 Corect: interempti.
O Cuvint repetat.
7 Corect: coeturn.
8 Lipseste: potiri et fini, cerut de context.

27 1333 septembrie 19, Vi§egrad.

Elisabeth, dei gracia regina Hungarie, fideli suo comiti Willermo, co-
miti de Sepus et de Wywar, salutem et gratiam.

Conqueritur nobis nobilis domina, relicta Dema, filii Luca, quod Donch,
filius Nicolai, pro eo quod solatio filii sui sit destituta, de possessione sua Bolug
vocata, ipsam et suas filias eiecerit minus iuste, cum tamen ipsa domina filium
suum vivere asserat in terra Transalpina, quem ipse Donch dicit decessisse
ab hac luce.

Dimisso, igitur, hoc articulo, cum consuetudo requirat, quod nulla
viduarum de possessione sui mariti eiici debeat donec de dotalitiis et filiali
quarta sibi ad plenum satisfiat, idcirco fidelitati vestre precipiendo manda-
mus, quatenus prefatam dominam cum filiabus suis in possessione predicta
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restitui faciatis, et ipsam in ea manuteneatis, donec sciatur ventas de filii
sui morte vel de vita, et de rebus paraphernalibus et filiali quarta ad plenum
sibi satisfiat ; volumus etiam, quod equatiam suam, per eundem Donch in-
debite ablatam, reddi et restitui faciatis, donec de omnibus, scilicet de posses-
sionibus et de ipsa equatia, per dominum regem vel per nos decernatur iuris
ordine observato.